
 
 

 

COMUNE DI FINO DEL MONTE 
Provincia di Bergamo 

 
 
 

 
 
 

Area Affari Generali e Finanziari 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 DEL  13/03/2024 
 
 
   
 

 
 
  
 
REGISTRO GENERALE N.  33 

REGISTRO DI AREA  N.  29 

  
 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 15 BIS - LOTTO 
3" PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE PER GLI STABILI COMUNALI. 
IMPEGNO DI SPESA CON "HERA COMM SPA" PERIODO 01.06.2024-
31.05.2025. 

   
 
 
 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Scandella Giulio 

 
 
VISTO: 
 lo Statuto dell’Ente;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 
seguito anche solo “Codice dei contratti”); 

 l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
RICHIAMATO:  
 la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) e nota di aggiornamento 
2024/2026”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano delle Risorse e Obiettivi (P.R.O.) 2024/2026”;  

 
PREMESSO che:  
 con determinazione n. 25 del 24.02.2023 si aderiva alla Convenzione CONSIP gas naturale 14 

per la fornitura di gas per gli immobili di proprietà comunale per un periodo di 12 mesi con 
decorrenza dall’01.06.2023; 

 l’appalto per il servizio di cui sopra scadrà il 31/05/2024 e pertanto risulta necessario 
provvedere ad un nuovo affidamento per l’approvvigionamento del servizio attivando la relativa 
procedura; 

 
VISTO l’art. 26 della L. n. 488/1999 e ss.mm.ii. in materia di acquisti di beni e servizi da parte delle 
pubbliche amministrazioni in adesione ad apposite convenzioni stipulate dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, che prevede l’obbligo delle pubbliche amministrazioni di 
approvvigionarsi per le categorie merceologiche indicate, tra le quali risulta anche l’energia 
elettrica, attraverso le convenzioni e accordi quadro stipulati e messi a disposizione da Consip 
S.p.A.; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36 del 2023 ed in particolare l’articolo 25, relativo alle Piattaforme di 
approvvigionamento digitale, l’articolo 28 sulla trasparenza dei contratti pubblici e l’articolo 62 sulla 
aggregazione e centralizzazione delle committenze; 
 
VISTA la Delibera n. 582/2023 dell’ANAC, in materia di avvio del processo di digitalizzazione, la 
quale precisa che la richiesta del CIG per le procedure assoggettate al decreto legislativo n. 
36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso 
la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 
VERIFICATO che è attiva la convenzione per la fornitura di gas naturale “Gas Naturale 15 bis” 
stipulata e sottoscritta da CONSIP SPA per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Hera Comm SPA con sede legale in Imola, Via Molino Rosso 8, P. IVA 02221101203, quale 
fornitore aggiudicatario del Lotto 3, di riferimento per gli enti compresi nei territori della Regione 
Lombardia ad esclusione della provincia di Milano; 
 
CONSIDERATO che: 
 i contratti di fornitura hanno una durata contrattuale di 12 mesi a partire dalla data di 

attivazione; 
 i contratti attuativi non possono essere prorogati; 
 è disponibile solamente la fornitura a prezzo variabile; 
 la data di inizio di erogazione del gas naturale decorre dal primo giorno del terzo mese 

successivo alla ricezione dell’Ordine da parte del Fornitore; 
  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del servizio di 

fornitura del gas naturale per gli immobili di proprietà comunale, a prezzo variabile, per una 
durata contrattuale di 12 mesi; 

 Importo del contratto: euro 7.800,00; 
 Forma del contratto: il contratto si conclude attraverso l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, 

firmato digitalmente, secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali della 
Convenzione e trasmesso mediante l’apposita piattaforma; 

 Durata del contratto: 12 mesi, con decorrenza dal 01/06/2024; 
 
VALUTATE le tariffe previste dalla suddetta Convenzione disponibili al momento dell’attivazione 
del Lotto di competenza e ritenute le stesse economicamente vantaggiose in considerazione 
dell’attuale situazione dei mercati energetici; 
 
RITENUTO di procedere all’adesione alla Convenzione mediante ODA n. 7736343; 
 
VERIFICATO altresì che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 
136 del 13 agosto 2010: 

 il Codice Identificativo di Gara (CIG): B0CC3BD11F, derivato rispetto a quello della 
Convenzione (967724398C);  

 
VISTO l’art.1, c. 629, della L. n.190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone 
che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini 
fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze; 
 
DATO ATTO che: 
 il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  
 il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 

del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

 sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole viene reso con la sottoscrizione della presente; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. DI ADERIRE alla Convenzione per la fornitura di gas naturale “Gas Naturale 15 bis, Lotto 3 
– CIG 967724398C - CIG derivato B0CC3BD11F - stipulata e sottoscritta da CONSIP spa 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e Hera Comm S.p.a. quale 
aggiudicataria del lotto 3 di riferimento per la Lombardia con esclusione della provincia di 
Milano; 

  
3. DI AFFIDARE, quindi, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati, il servizio di fornitura del gas naturale a prezzo variabile per gli immobili di 
proprietà comunale, per il periodo dal 01/06/2024 al 31/05/2025, all’operatore economico 
Hera Comm SPA, con sede legale in Imola, Via Molino Rosso 8, P. IVA 02221101203 per 
un importo di € 7.800,00, IVA compresa; 
 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le seguenti somme:  

 
Uffici e Biblioteca 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0CC3BD11F 2024 99 1044 99 U.1.03.02.05.006 2.000,00 
B0CC3BD11F 2025 99 1044 99 U.1.03.02.05.006 3.500,00 

 
Centro Diurno 

      

B0CC3BD11F 2024 101 1156 99 U.1.03.02.05.006 150,00 
B0CC3BD11F 2025 101 1156 99 U.1.03.02.05.006 150,00 

 
Campo Sportivo 

      

B0CC3BD11F 2024 100 1800 99 U.1.03.02.05.006 800,00 
B0CC3BD11F 2025 100 1800 99 U.1.03.02.05.006 1.200,00 

 
5. ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 

6. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari alle procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente CIG 
B0CC3BD11F; 
 

8. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 
del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente 
assunti; 
 

9. DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 
del d.lgs. 267/2000);  
 

10. DI DARE ATTO del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 
incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. 
divieto di pantouflage);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
11. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai 

fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente 
provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del 
D. Lgs. n.36/2023; 

 
 
In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, nei modi e secondo i 
termini di cui al D.Lgs. 104/10 richiamato o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P..R n. 1199/71. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Scandella Giulio  

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


